第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会

寄付金趣意書

第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会

会長 山本 登

（横浜メディカルグループ菊名記念病院 理事長）

ご挨拶

拝啓 時下、皆様にはいよいよご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、第２５回日本医療マネジメント学会学術総会を ２０２３年６月２３日(金)・２４日(土)の２日間

にわたり、パシフィコ横浜(神奈川県横浜市)に於いて 開催させていただくことになりました。関東で

の開催は久し振りで、２５回の節目となる学術総会でもあることから、全国各地よりご参集の皆様方の

ご期待に応えるべく、充実した学術総会となるよう、準備を進めております。

 ２年以上に亘るコロナ禍で数多くの学会の開催形式は、様々な影響を受けて参りましたが、今回は

たとえ WITH CORONA であっても、一堂に会する集合形式での開催は可能であろうと期待を込め

て予測し、ご案内を致しております。

 パンデミックでは多くの医療機関がクラスター・院内感染を経験し、近年は地球温暖化の影響で気

候変動が予測を超えた災害をもたらし、医療機関も壊滅的な影響を受けることが稀有では無くなって

おり、地震災害の際に大きな影響をもたらす活断層は全国各地に網の目の様に存在しております。

まさに明日は我が身の状況ですが、これらの多くはたとえ避け得ない事であっても、影響を最小限に

して、いち早く機能を復活出来る様に準備しておくこと(BCP)は、社会的使命を果たすためには最重

要課題であり、学術総会テーマの一部として取り上げさせて戴きました。

 一方コロナ禍は受療行動の変容をもたらしました。結果として疾病構造も変化しつつあり、超高齢

社会、多死社会、人口減へと進みつつある我が国においては、コロナ前の状態の維持・継続で良い

のか、各々の医療機関が自らの「やりたい医療」を推し進めていて良いのか、それとも地域社会にお

いて「求められる医療」に呼応するべきなのか、公的・私的の役割分担はどの様に考えるべきか、現

在進められている地域医療構想の策定にはこれらの視点、受療者側の視点は反映されているのか、

等々、本学術総会ではこのような事柄を様々な観点から討論して参りたいと思います。

 病院医療にとって DX: Digital transformation の導入は不可欠の物になりつつありますが、誰のた

めの DX なのか、目的、真の受益者は誰なのか、AI やロボット技術、電子カルテ・PACS 等の規格統

一の問題も含めて議論を深め、将来への展望を示して戴ければと思います。

 働き方改革の病院医療への影響を正・負の側面から検討し、ワークライフバランス、満足度向上に

寄与するのか、加えて人手不足の中でのタスクシフト・シェアの問題点を様々な職種の立場から議論

を深めたいと思います。この他に ACP と倫理、認知症の問題、メンタルヘルスに関しても取り上げ、

更に今回は回復期・慢性期病院の立場から見た急性期との連携における多様な問題点に関しても

議論して参りたいと思います。

 現在、私どもは、本学術総会を会員にとって有意義な会とすべく準備中です。本来であれば、開

催費用は参加者の会費で賄うことが原則ですが、それだけではテーマに沿った多くの企画を実行す

るには不十分です。つきましては、まことに恐縮ではございますが、私どもの学術総会開催の趣旨を

ご理解いただき、皆様の格別の御高配のもとご支援くださいますよう、謹んでお願い申し上げます。

 なお、企業活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関および医療

関係者に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報および、必要に応じて貴社が当学会

に対して行う協賛費用等の支払いに関し、貴社ウェブサイトなどで公開されることに同意します。

末筆にて恐れ入りますが、貴社の益々のご発展とご繁栄を心よりお祈り申し上げます。

  謹白

第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会

会長 山本 登

（横浜メディカルグループ菊名記念病院 理事長）

1

開催概要

会 議 名 称 ： 第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会

会 期 ： 2023 年(令和 5 年）6 月 23 日（金）～24 日（土）

テ ー マ ： 『病院医療の展望』

～「パンデミック災害と BCP」から「求められる医療」へ～

会 場 ： パシフィコ横浜

〒220-0012

神奈川県横浜市西区みなとみらい 1-1-1

開 催 形 式 ： 現地開催

※今後の新型コロナウイルス感染拡大状況次第では変更の可能性も

ございます。

会 長 ： 山本 登

（横浜メディカルグループ菊名記念病院 理事長）

参加予定者 ： 約 5,000 名

学術総会事務局 ： 横浜メディカルグループ菊名記念病院内

担当：漆原 絵美

〒222-0011 横浜市港北区菊名 4-3-11

総会 HP：https://site2.convention.co.jp/jhm2023/

学術総会

運 営 事 務 局 ： 日本コンベンションサービス株式会社（JCS）

E-mail：jhm2023@convention.co.jp

担当：東・伊東・遠藤

2

寄付金募集要項

（１）寄付金目標額

1,000,000 円

（２）募集期間

2022 年 7 月 1 日（金）～2023 年 6 月 22 日（木）

（３）対象先

製薬業界、医療機器業界、関連病院、同窓会、他

（４）寄付金の使途

第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会の準備ならびに運営経費に充当

（５）申込方法

「寄付金申込書」へ必要事項をご記入いただき、下記学術総会事務局までお送りください。

寄付金につきましては、1 口 10,000 円(何口でも可)にてお願いいたします。

【申し込み先】
第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会 事務局
E -mail： jhm2023@kmh.or.jp
F A X： 045-434-0028

（６）寄付金の振込方法

銀 行 名： みずほ銀行

支 店 名： 横浜駅前支店

店 番： 292

預 金： 普通預金

口座番号： 4181411

口座名義： 第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会 会長 山本 登

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ： ﾀﾞｲ 25 ｶｲﾆﾎﾝｲﾘﾖｳﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｿｳｶｲ ｶｲﾁﾖｳ ﾔﾏﾓﾄﾉﾎﾞﾙ

3

（６）収支予算概要

収⼊の部 （単位：円、消費税 10％）
費⽤項⽬ ⾦額

Ⅰ 学会参加費 43,230,000
Ⅱ 懇親会費 1,430,000
Ⅲ 抄録集販売費 2,000,000
Ⅳ 展⽰・広告収⼊ 13,645,000
Ⅴ 共催事業費 31,570,000
Ⅵ 寄付⾦ 1,000,000
Ⅶ 学会助成⾦ 3,000,000

計 95,875,000

⽀出の部
費⽤項⽬ ⾦額

Ⅰ 準備費 28,036,710
1．事務局⼈件費 1,600,000
2．事務局雑費 1,409,480
3．接遇業務費 220,000
4．企業協賛活動業務費 2,803,200
5．広報・渉外業務費 418,000
6．制作費 14,580,150
7．プログラム編成業務費 2,925,780
8．事前参加登録業務費 4,080,100

Ⅱ 当⽇運営費 67,178,290
1．会場関係費 29,789,716
2．招請者関係費 4,653,700
3．飲⾷・会合・⾏催事関係費 6,121,000
4．映像機材費 10,834,378
5．看板・ポスターパネル関係施⼯費 2,549,800
6．展⽰会場関係費 3,278,000
7．事前参加登録関係費 2,812,692
7．運営要員関係費 6,068,404
8．諸雑費 1,070,600

Ⅲ 事後処理費 660,000
1．通信・郵送費 110,000
2．会計監査費⽤ 550,000

計 95,875,000

4

（７）寄付を必要とする理由

本学術総会は約 5,000 名の参加が予想されます。学術総会の開催に要する費用は 95,875,000 円

と推計され、これらの諸経費は参加費、学会補助金等の自己負担金で賄うのが基本でありますが、

その負担にも限度があります。また、節約による経費削減に努め、必要経費の圧縮を図る方針では

ありますが、その努力にも限りがあり、必要経費の相当額は関係諸団体や企業の寄付金に頼らざる

を得ないのが実情であります。

諸事多端の折から、誠に恐縮ではございますが、本学術総会の将来性をご賢察のうえ、何卒格段

のご援助ならびにご高配を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

（８）本学術総会に関するお問合せ先

お問合せは、下記までお願いいたします。

学術総会運営事務局：日本コンベンションサービス株式会社（JCS）

E-mail： jhm2023@convention.co.jp

5

宛先：第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会 事務局

提出期限：2023 年 6 月 22 日（木）

第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会

寄付金申込書

第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会の趣旨に賛同し、下記の金額を寄付金として申し込みます。

1 口  10,000 円 （何口でも可)

口 ／ 金   円也

第 25 回日本医療マネジメント学会学術総会 事務局
E - m a i l： jhm2023@kmh.or.jp
F A X： 045-434-0028

申 込 日 年     月    日

貴 社 名

ご 芳 名

住   所
〒

御担当者

氏  名

所属部署

T E L

F A X

E-MAIL

支払時期  年    月    日頃

申し込み先 「寄付金申込書」を以下までお送りください。

6